EDITAL Nº 15/2021/VLH - CGAB/IFRO, DE 24 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 23243.004326/2021-91
DOCUMENTO SEI Nº 1210403

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – CAMPUS VILHENA, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento de Extensão, através do Centro de Idiomas, torna público o Processo Seletivo Simplificado para
participação no curso de extensão em língua inglesa online para crianças, English for Kids.

1. DO OBJETIVO
1.1. Ofetar vagas em curso de inglês para 30 Crianças de 07 a 09 anos de escolas públicas do
município de Vilhena, cuja carga horária compreende 40 horas oferecido pelo Departamento de Extensão,
coordenado e ministrado pela professora Maria Helena Ferrari, será ofertado gratuitamente aos candidatos(as)
devidamente inscritos, selecionados e matriculados, de acordo com as normas estabelecidas neste Edital.
2. DO CURSO
2.1. O curso será pautado em uma metodologia sóciointeracionista, lúdica, elaborada por eixos
temáticos, disponibilizada no ambiente e virtual de aprendizagem por meio dos recursos síncronos e
assíncronos da plataforma. A certificação do aluno será mediante a execução e acesso de todas as atividades
elencadas em cada eixo temático.
2.2. O curso será disponibilizado em aulas síncronas que acontecerão em três unidades:
2.2.1. Unidade I: 15 horas online em ambiente virtual através da plataforma Moodle,
compreendendo 4(quatro) lições;
2.2.1.1. Lição I: saudações; alfabeto; apresentação pessoal; pronome interrogativo what
2.2.1.2. Lição II: números; expressões sobre idade; pronomes pessoais; verbo ser e estar
2.2.1.3. Lição III: dias da semana; meses do ano; estações; pronomes possessivos;
2.2.1.4. Lição IV: materiais escolares; how many; there is/ there are
2.2.2. Unidade II: 15 horas online em ambiente virtual através da plataforma Moodle;
2.2.2.1. Lição I: cores; formas; pronome pessoal it/they;
2.2.2.2. Lição II: frutas e legumes; pronomes demonstrativos this/that; artigos indefinidos a/an;
2.2.2.3. Lição III: comidas e bebidas; what can you see;
2.2.2.4. Lição IV: animais; singular e plural;
2.2.3. Unidade III: 10 horas online presença em ambiente virtual através da plataforma Moodle;
2.2.3.1. Lição I: membros da família; interrogativo who; adjetivos para descrever pessoas;
2.2.3.2. Lição II: partes da casa; interrogativo where; preposições de lugar;
2.2.3.3. Lição III: brinquedos; nome de brincadeiras tradicionais; expressões like/dislike; artigo
definido the;
2.2.3.4. Lição IV: meios de transportes; datas comemorativas;

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/03/2021

2.3. As aulas online serão disponibilizadas semanalmente no ambiente virtual (AVA) do IFRO
(plataforma Moodle).
2.4. Observa-se a obrigatoriedade do equipamento (computador, celular, tablet) ter acesso ao
microfone, câmera e acesso à Internet para garantir a interação e o sucesso na aprendizagem online.
2.5. Para avançar o curso é necessário o cumprimento de cada lição, o cursista somente terá
acesso a lição seguinte resolvendo as atividades da lição anterior. Durante cada lição o aluno deverá realizar
atividades avaliativas que compreenderão 100 pontos (avaliação escrita, avaliação de compreensão auditiva –
“listening” e avaliação oral).
2.6. As aulas serão realizadas com base na abordagem comunicativa que tem como objetivo
trabalhar as quatro habilidades no ensino de línguas: speaking (fala), listening (compreensão auditiva),
reading (leitura) e writing (escrita).
2.7. Todo material para o curso será disponibilizado pelo ambiente virtual de aprendizagem
(plataforma Moodle).
2.8. Os encontros síncronos semanais ocorrerão no período de abril de 2021 a julho de 2021, as
aulas serão ministradas nas quartas-feiras das 15:00 às 16:00 horas, https://meet.google.com/vny-rkwt-ooo.
3. NÚMERO DE VAGAS, PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITOS:
3.1. Serão ofertadas 30 vagas;
3.2. Público-Alvo: Alunos com idade entre 7 e 9 anos matriculados na rede municipal ou estadual
de ensino do município de Vilhena.
3.3. Pré-Requisitos: possuir equipamentos com acesso à Internet, com disponibilidade de microfone
e webcam.
4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. A inscrição será feita do preenchimento do formulário online através do
 link: https://forms.gle/jihP4CrMf2RSdCUA8 a partir do dia 24/03/2021 até as 23h 59min do dia 28/03/2021.
4.2. A homologação dos candidatos (as) e selecionados(as) para participar do curso será divulgada
no site do IFRO - Campus Vilhena no dia 29 de abril de 2021.
4.3. A inscrição implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas nesteEdital, das quais o(a)
candidato(a) não poderá alegar desconhecimento.
4.4. Para os fins deste Edital, não será cobrada taxa de inscrição.
4.5. SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
4.6. A seleção para o ingresso nos cursos acontecerá da seguinte forma:
4.7. A ordem de inscrição será o único critério de seleção e classificação aplicado a este Edital,
limitado ao número de vagas ofertadas e observado o perfil exigido neste edital.
4.8. A homologação dos candidatos(as) classificados(as) e lista de espera serão divulgadas no site
do IFRO - Campus Vilhena no dia 29 de março de 2021.
4.9. O IFRO - Campus Vilhena reserva-se ao direito de, não completando as vagas, realizar outras
chamadas.
5. MATRÍCULA
5.1. Os(as) candidatos(as) classificados(as) dentro das vagas ofertadas serão convocados (as) para
matrícula, não sendo necessário o comparecimento do selecionado no Campus Vilhena.
5.2. No ato da matrícula, os candidatos deverão enviar através do e-mail
cidiomas.vilhena@ifro.edu.br disponibilizado, conforme a convocação, as cópias legíveis em formato PDF dos
seguintes documentos:
5.2.1. Carteira de Identidade (ou outro documento oficial com foto);
5.2.2. Cadastro de Pessoa Física – CPF;

5.2.3. Foto 3x4;
5.2.4. Comprovante de Residência;
5.2.5. Comprovante de matrícula da Instituição municipal ou estadual onde está matriculado.
5.2.6. Ficha de Matrícula (Anexo II)
6. CERTIFICAÇÃO
6.1. Terá direito a certificado de conclusão de curso o aluno que concluir com êxito os
componentes curriculares previstos para o curso e que tenham, no mínimo, 75% de frequência nas atividades
desenvolvidas e aproveitamento de aprendizagem igual ou superior a 60 pontos em cada módulo.
7. CRONOGRAMA
7.1. O cronograma deste Edital obedecerá o disposto no Quadro 1:

Quadro 1 - Cronograma do Edital
Publicação do edital 24/03/2021

Período de inscrições 24/03/2021 a 29/03/2021
Homologação dos classificados 30/03/2021

Matrículas 30/03/2021 a 31/03/2021
Início das aulas 07/04/2021

8. DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
8.1. É de responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) acompanhar a publicação no endereço
eletrônico www.ifro.edu.br de todos os documentos referentes ao processo de ingresso.
8.2. A inscrição do(a) candidato(a) implicará a tácita aceitação pelo mesmo das condições
estabelecidas neste Edital, nos comunicados oficiais, ou em outros documentos que vierem a ser publicados,
como também das decisões que possam ser tomadas pelo IFRO – Campus Vilhena, das quais o(a)
candidato(a) não poderá alegar desconhecimento.
8.3. Os casos omissos serão dirimidos pelo DEPEX e Centro de Idiomas do campus Vilhena,
observada a legislação em vigor.
8.4. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Aremilson Elias de Oliveira, Diretor(a) Geral, em
24/03/2021, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1210403
e o código CRC 133DBCB7.

Referência: Processo nº 23243.004326/2021-91 SEI nº 1210403

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0